

---

## 151

### **Besluit van 24 maart 1999, houdende wijziging van een aantal besluiten in verband met het opheffen van het ziekenhuisonderwijs als schoolsoort, en enkele technische wijzigingen**

---

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, drs. K.Y.I.J. Adelmund, van 26 januari 1999, nr. WJZ/1999/2860 (2537);

Gelet op de artikelen 70, tweede en derde lid, en 117, eerste lid, van de Wet op de expertisecentra, artikel 69, tweede en derde lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 30, tweede lid, van de Wet medezeggenschap onderwijs 1992 en artikel 5, vierde lid, van de Les- en cursusgeldwet;

De Raad van State gehoord (advies van 25 februari 1999, nr. W05.99.0038/III);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, drs. K.Y.I.J. Adelmund, van 18 maart 1999, nr. WJZ/1999/10 204 (2537);

Hebben goedgevonden en verstaan:

#### **ARTIKEL I. WIJZIGING BEKOSTIGINGSBESLUIT WEC**

Het Bekostigingsbesluit WEC<sup>1</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de begripsomschrijving van school wordt «artikel 2, tweede lid, onder a, b, c, f, g, h, j, k, m of n,» vervangen door: artikel 2, tweede lid, onder a, b, c, f, h, j, k, m of n,.

2. In de begripsomschrijving van teldatum vervalt «en artikel 119».

B

In artikel 5, eerste lid, eerste volzin, wordt «artikel 41, negende lid,» vervangen door: artikel 41, zevende lid,.

C

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 41, twaalfde lid,» vervangen door: artikel 41, tiende lid,.
2. In het tweede lid wordt «artikel 41, negende lid,» vervangen door: artikel 41, zevende lid,.

D

In artikel 9, eerste lid, wordt «artikel 10, zesde lid,» vervangen door: artikel 10, vijfde lid,.

E

Artikel 10, vierde lid, vervalt, onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot vierde en vijfde lid.

F

In artikel 12, tweede lid, wordt «artikel 128, elfde lid,» vervangen door: artikel 128, negende lid,.

G

Artikel 14, derde lid, vervalt.

## **ARTIKEL II. WIJZIGING FORMATIEBESLUIT WEC**

Het Formatiebesluit WEC<sup>2</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de begripsomschrijving van school wordt «artikel 2, tweede lid, onder a, b, c, f, g, h, j, k, m of n,» vervangen door: artikel 2, tweede lid, onder a, b, c, f, h, j, k, m of n,.
2. In de begripsomschrijving van teldatum wordt «de artikelen 118 en 119» vervangen door: artikel 118.

B

Artikel 8, vierde lid, vervalt.

C

Artikel 9, derde lid, vervalt.

D

In artikel 14 vervalt in de tabel onderdeel g.

E

In artikel 17 vervalt in de tabel onderdeel g.

F

In artikel 18 vervallen in de tabel de onderdelen 1, onder g, en 2, onder g.

### **ARTIKEL III. WIJZIGING BESLUIT MEDEZEGGENSCHAP ONDERWIJS**

In het Besluit medezeggenschap onderwijs<sup>3</sup> vervalt paragraaf L met de daarin opgenomen artikelen L-1 tot en met L-5.

### **ARTIKEL IV. WIJZIGING UITVOERINGSBESLUIT LES- EN CURSUSGELDWET**

Artikel 4a van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet<sup>4</sup> wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid vervalt.
2. In het tweede lid wordt na «artikel 2, tweede lid, onderdeel k,» ingevoegd: van de Wet op de expertisecentra,.
3. De aanduiding «2.» voor het tweede lid vervalt.

### **ARTIKEL V. TECHNISCHE WIJZIGING BEKOSTIGINGSBESLUIT WPO**

Het Bekostigingsbesluit WPO<sup>5</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 134, eerste lid en derde lid,» vervangen door: artikel 134, eerste lid,.
2. In het tweede lid wordt «artikel 134, zevende lid,» vervangen door «artikel 134, zesde lid,» en wordt «artikel 134, vijfde lid,» vervangen door «artikel 134, vierde lid,».

B

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 134, vijfde lid, onder a, zesde lid, onder a, en zevende lid, onder a,» vervangen door: artikel 134, vierde lid, onder a, vijfde lid, onder a, en zesde lid, onder a,.
2. In het tweede lid wordt «artikel 134, zevende lid,» telkens vervangen door: artikel 134, zesde lid,.

C

Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, aanhef, wordt «artikel 134, eerste lid en derde lid,» vervangen door: artikel 134, eerste lid,.
2. In het vierde lid wordt «artikel 134, vijfde lid,» vervangen door: artikel 134, vierde lid,.
3. In het vijfde lid wordt «artikel 134, zevende lid,» vervangen door: artikel 134, zesde lid,.

## **ARTIKEL VI. TECHNISCHE WIJZIGING BEKOSTIGINGSBESLUIT WEC**

Het Bekostigingsbesluit WEC wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt in de begripsomschrijving van teldatum «artikel 93c» vervangen door: artikel 119.

B

In artikel 12, tweede lid, wordt «artikel 128, twaalfde lid,» vervangen door: artikel 128, elfde lid,.

C

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 128, eerste lid en derde lid,» vervangen door: artikel 128, eerste lid,.

2. In het tweede lid wordt «artikel 128, zevende lid,» telkens vervangen door «artikel 128, zesde lid,» en wordt «artikel 128, vijfde lid,» vervangen door «artikel 128, vierde lid,».

D

In artikel 14, eerste lid, wordt «artikel 128, vijfde lid, onder a, en zesde lid, onder a,» vervangen door «artikel 128, vierde lid, onder a, en vijfde lid, onder a,» en wordt «artikel 128, zevende lid,» vervangen door «artikel 128, zesde lid,».

E

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, aanhef, wordt «artikel 128, eerste lid en derde lid,» vervangen door: artikel 128, eerste lid,.

2. In het vierde lid wordt «artikel 128, vijfde lid,» vervangen door: artikel 128, vierde lid,.

3. In het vijfde lid wordt «artikel 128, zevende lid,» vervangen door: artikel 128, zesde lid,.

## **ARTIKEL VII. INWERKINGTREDING**

1. Artikel I van dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. Laatstbedoeld besluit wordt niet genomen voordat vier weken zijn verstreken nadat het onderhavige besluit is overgelegd aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal, en evenmin indien binnen die termijn door of namens de kamer de wens te kennen wordt gegeven dat het in artikel I van dit besluit geregelde onderwerp bij wet wordt geregeld.

2. De artikelen II tot en met IV van dit besluit treden in werking met ingang van 1 augustus 1999.

3. De artikelen V en VI van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip en werken terug tot en met 1 augustus 1998. De tweede volzin van het eerste lid is van overeenkomstige toepassing.

<sup>1</sup> Stb. 1997, 152, gewijzigd bij besluit van 2 juni 1998, Stb. 413.

<sup>2</sup> Stb. 1998, 576.

<sup>3</sup> Stb. 1984, 442, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 2 juni 1998, Stb. 413.

<sup>4</sup> Stb. 1997, 362, gewijzigd bij besluit van 2 juni 1998, Stb. 413.

<sup>5</sup> Stb. 1997, 151, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 2 juni 1998, Stb. 413.

Het advies van de Raad van State wordt niet openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, vierde lid, onder b, van de Wet op de Raad van State, omdat het zonder meer instemmend luidt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 24 maart 1999

Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,  
K. Y. I. J. Adelmund

Uitgegeven de *dertiende* april 1999

De Minister van Justitie,  
A. H. Korthals

## NOTA VAN TOELICHTING

Met ingang van 1 augustus 1999 treedt in werking de wet van 10 december 1998 tot wijziging van de Wet op de expertisecentra, de Wet op het primair onderwijs, de Wet op het voortgezet onderwijs, de Wet educatie en beroepsonderwijs en de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek inzake de ondersteuning bij het onderwijs aan zieke leerlingen (Stb. 733). Deze wet legt de verantwoordelijkheid voor een adequate voortzetting van het onderwijsprogramma aan leerlingen, bij verblijf in het ziekenhuis of bij verblijf ziek thuis, expliciet bij de school waarbij de leerling is ingeschreven (de thuishooschool). Het onderwijs en de zorg voor de voortgang van het onderwijsprogramma blijven ook tijdens de ziekte een taak van de school waarbij het kind is ingeschreven; de leerlingen worden daarom bij opname in een ziekenhuis niet langer uitgeschreven bij de thuishooschool. Het bevoegd gezag van de thuishooschool kan ter continuering van het onderwijsprogramma ondersteuning inroepen vanuit de schoolbegeleidingsdienst (indien de leerling in een niet-academisch ziekenhuis is opgenomen) of vanuit een educatieve voorziening (indien de leerling is opgenomen in een academisch ziekenhuis). De thuishooschool en de ondersteunende instantie kunnen overeenkomen dat de ondersteuning mede het geven van onderwijs aan de leerling betreft.

De bekostiging van het huidige ziekenhuisonderwijs wordt met ingang van 1 augustus 1999 beëindigd.

De wet van 10 december 1998 maakt een beperkt aantal wijzigingen noodzakelijk in het Bekostigingsbesluit WEC, het Formatiebesluit WEC, het Besluit medezeggenschap onderwijs en het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet. Het gaat daarbij om het schrappen van enkele bepalingen die op ziekenhuisscholen betrekking hebben, en de daaruit – en uit de wetwijzigingen – voortvloeiende vernummeringen van enkele artikelen (zie de artikelen I tot en met IV). Aangezien zieke leerlingen bij een verwachte opname van ten minste drie weken in een ziekenhuis niet langer zullen worden uitgeschreven door de thuishooschool, blijven zij voor de thuishooschool meetellen voor het vaststellen van de bekostiging en de omvang van de formatie. Aanvullende voorzieningen daarvoor zijn derhalve niet nodig.

De artikelen V en VI bevatten technische wijzigingen van het Bekostigingsbesluit WPO en het Bekostigingsbesluit WEC. Het gaat daarbij – met uitzondering van artikel VI, onderdeel A – om aanpassingen in verwijzingen naar de WPO en de WEC aan de wet van 5 maart 1998, houdende wijziging van enkele onderwijswetten in verband met het onderwijs in allochtone levende talen en enkele technische aanpassingen (Stb. 148). In artikel VI, onderdeel A, wordt een verwijzing naar de oude nummering van de WEC hersteld.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,  
K. Y. I. J. Adelmund